УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБУ «ЦМПТ города Белово»

от

ПОЛОЖЕНИЕ

о Беловском городском волонтерском штабе (БГВШ)

       Настоящее Положение устанавливает основы правового регулирования волонтерской

деятельности, определяет возможные формы ее поддержки органами государственной власти и

органами местного самоуправления в целях широкого распространения волонтерской

деятельности в Беловском городском округе.

       Положение о волонтерах и волонтерской деятельности разработано в соответствии с

положениями Конституции Российской федерации, Гражданского кодекса Российской

Федерации, Федерального закона «О благотворительной деятельности и Благотворительных

организациях» 23.12.2010 года «№ 383 ФЗ, Федерального закона «Об образовании» № 121 – ФЗ

от 3.06.2011 года, Конвенции о правах ребенка, Федерального закона «Об общественных

организациях» № 19-ФЗ от 2.02.2006 года,  распоряжения Правительства РФ от 29.11.2014 N

2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации

на период до 2025 года.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Беловский городской волонтерский штаб, именуемый в дальнейшем БГВШ, является

некоммерческим общественным самоуправляемым добровольным объединением,

созданным по инициативе молодежи, объединившейся на основе общности интересов для

реализации общих целей, определенных настоящим положением. Добровольное

объединение волонтерских организаций, расположенных на территории города,

действующих в целях координации волонтерской деятельности, а так же поддержки и

развития волонтерского движения, объединение ресурсов для реализации социально-

значимых мероприятий, координация волонтерской деятельности.

1.2 Под волонтерской деятельностью понимается добровольная деятельность граждан

(молодежи) по бескорыстному (безвозмездному или на льготных условиях) выполнению

работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

1.3 БГВШ осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным

законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» от

23.06.2010 года № 383 - ФЗ,  «Об общественных объединениях», со стратегией

государственной молодежной политики, областными и городскими положениями иными

действующими нормативными актами РФ,  и настоящим положением.

1.4 Участие в волонтерской деятельности осуществляется по личной инициативе граждан РФ

и иных государств либо по соглашению о добровольной некоммерческой деятельности

(далее Соглашение) с организациями всех организационно – правовых форм

(Осуществляет взаимодействие с  учреждениями начального, среднего профессионального,

высшего образования).

1.5 Координаторами является Муниципальное бюджетное учреждением  «Центр молодежной

политики и туризма города Белово» (далее МБУ «ЦПМТ города Белово»).

1.6 Деятельность осуществляется на базе МБУ «ЦПМТ города Белово»: 652600, Кемеровская

область, г. Белово, пер. Цинкзаводской, 11. Тел.  2-11-96

1.7 Организационно-правовая форма – общественное объединение.

1.8 БГВШ имеет собственную символику: флаг, эмблему.

1.9 Действует на территории муниципального образования «Беловский городской округ»

1.10 Деятельность БГВШ является гласной, а информация о его учредительных и программных

документах – общедоступной.

1.11 Не имеет статуса юридического лица, не регистрируется в органах юстиции.

II. ЦЕЛИ ЗАДАЧИ

2.1 БГВШ  ставит своей целью содействие развития волонтерского движения на территории

БГО действующего в интересах молодежи и общества, социально - психологической

адаптации, пропаганде здорового образа  жизни, военно-патриотического воспитания,

организацию досуга и творческого самовыражения молодежи.

2.2 В рамках реализации целей БВГШ решает следующие задачи:

2.2.1 Воспитание в духе коллективизма и взаимовыручки, ответственного отношения к

труду, формирование высоких нравственных качеств, активной гражданской позиции.

2.2.2 Разработка и реализация конкретных мероприятий для совместной деятельности с

учебными учреждениями БГО, молодежными объединениями.

2.2.3 Привлечение внимания общественности к проблемам молодежи города, поднятие

престижа «Здоровой, активной жизни»;

2.2.4  Вовлечение молодежи в процесс реформирования общества, создающего условия для

творческой реализации свободной личности, получения достойного образования,

формирования духовных ценностей,

 2.2.5 Информирование общественности о своей работе, с использованием средств

массовой информации, социальных сетей и других возможностей.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНЯОСТИ БГВШ.

3.1 Граждане и юридические лица вправе осуществлять волонтерскую деятельность на основе

добровольности и свободы выбора ее целей.

3.2 Под участниками волонтерской деятельности понимаются граждане и юридические лица,

осуществляющие волонтерскую деятельность.  А так же лица, в интересах которых она

осуществляется.

3.3 Заседание БГВШ проводится 1 раз в месяц.

3.4 Занятия в Школе волонтеров проводятся 1 раз в неделю, за исключением летних каникул.

(Приложение 1)

3.5 Основными формами работы выступают:

 3.5.1 Обучение в Школе волонтеров (Приложение 1).

 3.5.2 Волонтерские десанты,  акции, профилактические марафоны и т.д.

 3.5.3 Тренинги и семинары, пропагандирующие здоровый образ жизни.

3.6 Основными направлениями деятельности являются:

 3.6.1 Просветительская деятельность:

 повышение информированности молодежи путем обучения и применения на

практике новых форм работы;

 поддержка и реализация программ по содействию формирования здорового образа

жизни в подростковой молодежной среде;

3.6.2 Информационно-рекламная деятельность:

 обеспечение публикаций о деятельности в печатных СМИ, социальных сетях;

 создание и распространение обучающих, рекламных печатных материалов;

 организация и проведение тематических бесед, лекториев и т.д.;

 организация и проведением презентаций и других рекламных акций волонтерской

деятельности.

         3.6.3 Волонтерство Победы. Деятельность,  направленная на гражданско-патриотическое

воспитание и сохранение исторической памяти:

 Благоустройство памятных мест;

 Адресная помощь ветеранам ВОВ, труженикам тыла, детям войны;

 Взаимодействие с ветеранскими организациями;

 Участие в проведении Всероссийских акций в формате «Дни единых действий»;

 Сопровождение шествия «Бессмертный полк», «Парада Победы» на территории

БГО;

3.6.4 Социальное волонтерство:

 Деятельность, направленная  на оказание помощи незащищенным слоям

населения: инвалидам, воспитанникам детских домов, пожилым престарелым

людям.

3.6.5 Событийное волонтерство:

 Деятельность по привлечению волонтеров к организации и проведению  событий

спортивного, образовательного, социального культурного характера с целью их

дальнейшей интеграции в смежные направления.

3.6.6 Медицинское волонтерство:

 Деятельность призванная повысить качество медицинской помощи на

профилактическом этапе;

 Деятельность по мед. сопровождению массовых и спортивных мероприятий;

 Донорство.

3.6.7 Экологическое волонтерство:

 деятельность по сохранению окружающей среды и решению экологических

проблем, формированию экологической культуры;

 благоустройство.

3.6.8. Серебряное волонтерство:

 пропаганда здорового образа жизни среди подростков и молодежи;

 экологическое воспитание;

 разовые мероприятия и акции;

 благотворительные мероприятия;

 военно-патриотическое воспитание;

 сотрудничество с социальными центрами и службами по вопросам организации и

проведения социально-значимых мероприятий;

 пропаганда волонтерского движения среди лиц пожилого возраста через средства

массовой информации;

IV. СТРУКТУРА И УЧАСТНИКИ
4.1 Членами БГВШ могут быть лица, от 14 – летнего возраста и старше,  обучающиеся в

учебных учреждениях начального,  высшего и профессионального образования, (далее УУ НО,

ВО, ПО), молодежные объединения и работающая молодежь (далее МО и РМ) Беловского

городского округа готовые участвовать в его деятельности  и признавать данное Положение;

4.2 БГВШ строится на основе коллективного членства от УУ ВО и ПО по добровольному

принципу;

4.3 Деятельность БГВШ возглавляет городской  Совет волонтеров, именуемый в дальнейшем

Совет, в который входят представители УУ НО, ВО, ПО, МО и РМ г.Белово.

4.4 Членские взносы не устанавливаются.

4.5 Работу Совета и БГВШ координирует МБУ «ЦМПТ города Белово» через назначение

ответственного лица.

4.6 Совет БГВШ заслушивает программу реализации действий по решению обозначенных

проблем и отчет о деятельности волонтерских организаций учебных заведений.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ
5.1 Члены БГВШ имеют равные права и исполняют равные обязанности.

5.2 Члены Общественной организации имеют право:

5.2.1 Осуществлять деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и

потребностей.

5.2.2 Запрашивать и получать информацию о деятельности БГВШ, ходе реализации

молодежной программы и решений руководящих органов;

5.2.3 Высказывать любые предложения о совершенствовании деятельности;

5.2.4 Организовывать совместную деятельность с государственными структурами,

общественными организациями, не противоречащую данному Положению;

5.2.5 Принимать участие в разработке и реализации мероприятий проводимых

объединением;

5.2.6 Получать консультации, информационно-методическую помощь;

5.2.8  Получать содействие в осуществлении связей со организациями

области, других регионов.

5.3 Члены БГВШ обязаны:

5.3.1  Соблюдать Положение о деятельности БГВШ.

5.3.2 Четко и добросовестно выполнять порученную работу.

5.3.3 Знать и соблюдать принципы волонтерского штаба

5.3.4 Воздерживаться от всякого действия (бездействия), которое может нанести вред

деятельности БГВШ;

5.3.5  Поддерживать и пропагандировать деятельность БГВШ;

5.3.6 Не принимать решений и документов, ущемляющих права других членов БГВШ.

Приложение 1

к положению

о Беловском городском

волонтерском штабе

Положение

о работе Школы волонтеров Беловского городского волонтерского штаба

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Школа волонтеров - это открытая образовательная площадка для активных молодых

людей, заинтересованных в самосовершенствовании, для тех, кто хочет развиваться, повышать

свой личностный потенциал и быть частью волонтерского (добровольческого) движения

Беловского городского округа.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ШКОЛЫ

2.1. Целью «Школы волонтеров» является  подготовка  волонтеров, координаторов и

организаторов различных добровольческих проектов.

2.2.  Задачи Школы:

* формирование ценностей волонтерской (добровольческой) деятельности;

* развитие личности и потенциала волонтера (добровольца);

* помощь в выборе направления волонтерской (добровольческой) деятельности;

* развитие стремлений к самопознанию, самовыражению и самосовершенствованию;

* создание условий для раскрытия творческого потенциала каждого;

* повышение уровня информированности подростков о факторах, влияющих на здоровье

и социальное благополучие человека, семьи, сообщества;

* освоение основ организаторской деятельности.

3. УЧАСТНИКИ

3.1. Участниками Школы могут стать обучающиеся образовательного учреждения в

возрасте от 14 до 22 лет, а также работающая молодежь в возрасте до 35 лет

3.2. Участие в «Школе волонтеров» бесплатное.

4. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Встречи в рамках Школы проводятся на протяжении учебного года по отдельному

графику, который согласовывается в начале каждого учебного года

4.2. Основные мероприятия в рамках Школы будут проходить на базе МБУ «ЦМПТ г.

Белово» по адресу: переулок Цинкзаводской, 11.

4.3. Место проведения образовательных занятий может меняться в зависимости от

специфики преподаваемого материала.

5. РЕГЛАМЕНТ

5.1. Школа волонтеров на протяжении года включает в себя цикл  информационно-

теоретических и практических занятий, в ходе которых приобретают навыки общения,

развивают коммуникативные и лидерские качества.

5.2. На протяжении года, волонтеры (добровольцы) привлекаются  к организации и

проведению досугово-развлекательных мероприятий, благотворительных акций, конкурсов,

соревнований. Волонтеры (добровольцы) принимают участие в конференциях, семинарах,

круглых столах.

№ Название Форма занятий Рассматриваемые вопросы

1. «Быть волонтером» Лекция с

практическими

элементами

1. Кто такой волонтёр?

2. Каким должен быть волонтёр?

3. Зарождение волонтерства?

3. Виды волонтерства?

4. Где нужны волонтеры?

5. Почему не обойтись без

волонтеров?

2. «От мысли к делу»:

как идею сделать

реальной.

Лекция с

практическими

элементами

1. Что такое идея?

2.Как распознать социально

значимую/общественно

значимую  идею?

3. Что делать, если нет идей?

4. Разграничение понятий:

-идея проекта

-проект

-мероприятие

-акция

5. От идеи в голове к ее

воплощению на практике в

жизни.

3. «Я - волонтер!» Презентация

практической

деятельности

направлений

волонтерской

деятельности МБУ

«ЦМПТ г. Белово»

1. Участие в мероприятиях.

2. Организация мероприятий

совестно с добровольцами.

4. «Работа в команде»

Лекция;

Тренинги на командо-

образование;

1. Что такое команда?

2. Какой должна быть команда?

3. Что делать если начались

разногласия в команде?

5. «Мотивация»

Лекция с

практическими

элементами

1. Мотивация как внутренний

процесс;

2. Виды мотивации;

3. Возможности внешнего

воздействия на мотивацию;

4. Задачи лидера по

мотивации команды;

5. Основные приёмы

нематериальной мотивации;

6. Коллективная

безответственность –

«убийца» мотивации;

7. Взаимоотношения в

команде и мотивация;

8. Формирование

доверительной и

мотивирующей атмосферы;

9. Личная мотивация лидера –

залог успешной работы

команды;

6.  Тайм-менеджмент

«Как приручить себе

минуты»

Лекция, практика

1. Принципы концентрации на

главных задачах.

2. Основные «похитители»

времени.

3. Инструменты планирования

времени.

7. Стрессоустойчивость

«Пока стресс»

Лекция, практика

1. Что такое

стрессоустойчивость?

2. Как ее добиться?

3. Упражнения на

стрессоустойчивость.

8. Лидерство

 «Я Лидер»

Лекция, практика

1. Лидер - человек, который

добивается высот.

2. Лидером не рождаются -

лидером становятся.

3. А ты лидер?

9. Вдохновение

«Глоток свежего

воздуха»

Лекция, практика

1. Упражнения на раскрытие

творческого потенциала.

2. «Заставь свою фантазию

творить!»

10. Уверенность в себе

«Покоряй вершины»

Лекция, практика

1.Ты умеешь, ты можешь, ты

добьешься!

2.Как поверить в то, что нет

недостигаемых высот?!

11. Коммуникация

«Искусство общения с

людьми»

Лекция, практика

1. Базовые знания общения.

2. Как лучше понимать людей?

3. Искусство убеждения на

практике.

12. «Профилактика

СПИДа и вредных

привычек».

Лекция, практика

13. Креативность

«Креативный бум»

Лекция, практика

1. Генерирование идей.

2. Упражнения на развитие

креативного мышления.

3. Повышение навыков

креативности.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

4.1. Каждые два месяца в рамках «Школы волонтеров» будет проходить встреча по

подведению итогов за определенный период, в рамках которой самые активные добровольцы

(волонтеры) будут отмечены и награждены памятными сувенирами.

4.2. Волонтерам (добровольцам), которые активно принимали участие на протяжении

года  в большинстве  встречах, акциях, мероприятиях  в торжественной обстановке

вручается волонтерская книжка. (Приложение 2)

Приложение 2

 к положению

о Беловском городском

волонтерском штабе

Регламент выдачи

личной книжки волонтера в Беловском городском округе

1. Общие положения

1.1. Регламент выдачи личной книжки волонтёра (далее - книжка) в Беловском

городском округе определяет порядок выдачи книжек на территории Беловского городского

округа (далее - регламент).

1.2. Книжка является основным документом, фиксирующим добровольческую

деятельность гражданина.

1.3. Ответственной организацией по исполнению регламента является Муниципальное

бюджетное учреждение  «Центр молодежной политики и туризма города Белово» (далее – МБУ

«ЦМПТ г. Белово»).

2. Цели и задачи

2.1. Книжка выдается в целях повышения общественного статуса добровольцев, а также

формирования и укрепления традиций добровольчества в Беловском городском округе.

2.2. Задачи:

2.2.1. Популяризировать добровольческого движения в Беловском городском округе.

2.2.2. Создание мотивационных условий для вовлечения молодых людей в

добровольческое движение.

3. Условия выдачи книжки

Право на получение книжки имеют граждане в возрасте от 14 лет и страше,

осуществляющие добровольческую деятельность на территории Беловского городского округа

не менее 1 года: активисты молодежных объединений, совет работающей молодежи,

представители общественных организаций, добровольческих отрядов/объединений, органов

самоуправления.

3.1. Для получения книжки необходимо прийти в МБУ «ЦМПТ г. Белово»,

расположенный по адресу: переулок Цинкзаводской, 11 и оставить заявку на получение

книжки.

3.2. К заявке необходимо приложить:

3.2.1. Одну фотографию добровольца (размер 3x4 см).

3.2.2. Копии рекомендательных, благодарственных писем, грамот и т.д.

3.2.3. Заполнить согласие на обработку персональных данных

3.2.3. Заявки и материалы, подтверждающие системную деятельность добровольца,

принимаются специалистом по работе с молодежью.

4. Порядок выдачи и заполнения книжки

4.1. Книжки заполняются специалистами по работе с молодежью.

4.2. Книжки подписываются директором МБУ «ЦМПТ г. Белово», подпись заверяется

печатью.

4.3. Заполненные книжки принимаются и выдаются по адресу: переулок Цинкзаводской,

11, тел. 2-19-96.

	Положение о волонтерах и волонтерской деятельности разработано в соответствии с положениями Конституции Российской федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О благотворительной деятельности и Благотворительных о...